
  

 

Specyfika projektów dostosowania ewidencji księgowej 

w SAP do wymogów MSR/MSSF 

 

 

Nasilająca się globalizacja gospodarki światowej, rozwój 

międzynarodowego handlu oraz spektakularne upadki 

gigantycznych firm wymusiły ustalenie jednego wspólnego 

mianownika dla opisu sytuacji ekonomicznej firm i oddania 

jej prawdziwego i rzetelnego obrazu w formie sprawozdań 

finansowych. Przyjęte przez Międzynarodową Radę 

Standardów Rachunkowości (IASB)  działania w tym 

zakresie doprowadziły do wypracowania powszechnie 

stosowanych norm rachunkowości finansowej znanej pod 

nazwą Międzynarodowych Standardów Rachunkowości 

(MSR) i Międzynarowodych Standardów Sprawozdawczości 

Finansowej (MSSF). Od roku 2001 ponad 100 krajów 

wymaga lub pozwala na stosowanie tych standardów w 

prowadzeniu ksiąg rachunkowych. 

SAP, jako wiodący dostawca oprogramowania dla przedsiębiorstw 

międzynarodowych dostrzegł wyzwania związane ze 

standaryzacją zasad rachunkowości i od pewnego czasu rozwija 

swoje produkty z uwzględnieniem tychże standardów, kładąc 

nacisk przede wszystkim na elastyczność i niezależność rozwiązań 

informatycznych. W czasach globalizacji gospodarczej 

funkcjonalność nowej księgi głównej i wielowalutowości pozwalają 

przedsiębiorstwom korzystającym z produktów SAP sprostać 

najnowszym światowym wymaganiom.  

Wspomniana elastyczność i niezależność funkcjonalności systemu 

SAP od jakichkolwiek standardów rachunkowości jest całkowicie 

zrozumiała. Wszakże MSR/MSSF nie są jedynymi stosowanymi na 

świecie zasadami rachunkowości. Z drugiej jednak strony 

implikuje to brak jednolitego pakietu funkcjonalności systemu 

gotowego do użycia. Dobre praktyki biznesowe MSR/MSSF 

przygotowane przez SAP opisują te funkcje systemu, które będą 

powinny być wykorzystane w modelowym wdrożeniu MSR/MSSF 

jednak czynią to przy założeniu wykorzystania maksymalnych 

możliwości SAP. W rzeczywistości jednak każdy system klienta 

SAP jest inny zarówno w ogólnej warstwie wdrożenia określonych 

modułów systemu jak również na poziomie szczegółowych 

rozwiązań systemowych (np. ewidencja nakładów na środki 

trwałe w budowie, rozliczenia międzyokresowe, odpisy na 

należności).  

Zatem pierwsza zasadnicza konkluzja to odmienność rozwiązań 

systemowych, w których zachodzi konieczność dostosowania 

ewidencji księgowej. Niestety z takim zróżnicowaniem 

projektowym mamy również do czynienia już w płaszczyźnie 

zastosowania samych standardów (zasady przyjęte w polityce 

rachunkowości, poziomy istotności) jak również organizacyjnej 

(umiejscowienie projektu w czasie, implementacje ad doc). 

Wszystko to powoduje, że każdy tego typu projekt  jest 

niepowtarzalny i wymaga indywidualnego podejścia od firm 

wdrożeniowych. 

 

Obecnie w Polsce większość zmian związanych z wprowadzeniem 

MSR/MSSF wiąże się z procesem reprywatyzacji. Na fali zmian 

politycznych oraz słabnącej koniunktury gospodarczej proces ten 

przebiega chaotycznie a ostatnie miesiące pokazują wyraźnie 

niepewny los przekształceń kapitałowych Spółek Skarbu Państwa. 

Wiele przedsiębiorstw stoi niemal “w rozkroku” w procesach 

dostosowania ewidencji księgowej do wymogów MSR/MSSF. Jest 

to jeden z powodów dla których zmiana zasad rachunkowości nie 

jest skorelowana pod kątem wymogów biznesowo- 

informatycznych. Typowym zjawiskiem jest w tej sytuacji: 

 długi okres braku decyzyjności odnośnie przejścia na 

MSR/MSSF, 

 prowadzenie dwóch odrębnych projektów: biznesowego 

i informatycznego często nie powiązanych ze sobą, 

 zbyt późne ustalenie zasadniczego dokumentu polityki 

rachunkowości, 

 niedostateczne wyszkolenie działów księgowości. 

Prowadzenie projektu w ciągle zmieniających się warunkach, bez 

zatwierdzonej polityki rachunkowości, w obliczu co chwilę 

pojawiających się potrzeb zapewnienia podwójnej ewidencji wg 

MSR/MSSF oraz zgodnej z polską ustawą o rachunkowości lub też  

konieczności zapewnienia planu awaryjnego polegającego na 

wycofaniu przekształcenia ksiąg na MSR/MSSF, jest niezwykle 

trudnym zadaniem dla firm wdrożeniowych. Jest to bowiem 

spowodowane zarówno zmianami konfiguracyjnymi w systemie 

SAP, które przy zachowaniu pewnej procedury są możliwe do 

wycofania do stanu pierwotnego jak co istotniejsze zmianami w 

samej ewidencji księgowej na poziomie danych. Większość tych 

przekształceń ma charakter jednostkowych księgowań ale są też 

obszary w których zmiany te mają charakter masowy. 

Typowym obszarem podlegającym znacznym przekształceniom są 

rzeczowe aktywa trwałe. Na moment początkowego ujęcia wiele 

przedsiębiorstw korzysta z wyceny wg wartości godziwej 

wykonanej przez rzeczoznawców w ujęciu wstecznym. Przy takim 

podejściu konieczne jest doprowadzenie stanu ewidencji majątku 

trwałego do określonego dnia bilansowego a bez narzędzi 

informatycznych jest to zadanie trudne.  

ABILE sp. z o.o. dysponuje wiedzą popartą wieloma projektami 

zakończonymi sukcesem w tym obszarze.  

Wypracowaliśmy metodologię i narzędzia pozwalające na szybką i 

skuteczną realizację wyceny majątku trwałego zgodną z MSR. 

Nasze wieloletnie doświadczenie w takich projektach gwarantuje 

powodzenie realizacji również przy czasowych i finansowych 

ograniczeniach budżetowych. 

Zachęcam do kontaktu na mój adres mailowy, bądź przez 

formularz na naszej stronie www.abile.pl 

Grzegorz Wojciechowski 
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